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Abstrakt

Práce se zabývá vlivem současné společnosti na životní styl studentů současných středních škol.
Hlavním cílem bakalářské práce je zmapování životního stylu studentů pražských středních škol.
Úkolem je především zjistit jaké jsou vlivy působící na formování životního stylu studentů a jejich
ovlivnitelnost. V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy týkající se životního stylu a
faktorů, které jej ovlivňují. V praktické části jsou vyhodnocovány výsledky dotazníkového šetření a
zodpovězení otázek vycházejících z cíle práce.

Klíčová slova

Mládež, životní styl, pitný režim, zdravá strava, vliv médií, alkohol, kouření, drogy, stres, poruchy
příjmu potravy, obezita

Abstract

The topic of this thesis is The Influence of Contemporary Society on the Lifestyle of High School
Students. The main goal of the bachelor thesis is to map the lifestyle of students at Prague high
schools. The main task is to find out what are the influences on the shaping of students' lifestyles
and their influence. The theoretical part of the thesis defines the basic concepts related to lifestyle
and the factors that affect it. The practical part contains the evaluation of the questionnaire survey
and answered questions based on the aim of the theses.

Key words

Youth, lifestyle, fluid intake, healthy diet, media influence, alcohol, smoking, drugs, stress, eating
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je „Vliv současné společnosti na životní styl studentů středních škol“.
Toto téma jsem si zvolila pro svou neustálou aktuálnost a dynamičnost. Změna chování ve společ-
nosti a společenských trendů má bezesporu vliv na životní styl celé společnosti. Věnovaní pozor-
nosti správnému životnímu stylu obzvláště v dětství a dospívání je velmi důležité z hlediska pre-
vence závažných zdravotních komplikací.
V dospívání se jedinec stává samostatným a jeho stravování a chování z většiny závisí na něm sa-
motném na rozdíl od dětského věku, kdy tuto roli zastávali rodiče a rodina. Zároveň je dospívající
jedince markantně ovlivňován při formování svých postojů a chování svou sociální skupinou, kama-
rády, vrstevníky, médii, známými osobnostmi. Vzhlédnutí se v mediálně známé osobnosti a dezin-
formovanost ohledně reálnosti jejího vzhledu mediálně propagovaného může vést až k poruchám
příjmu potravy. Současně nynější společnost poměrně upustila od pravidelné pohybové aktivity a
většinu svého času tráví pasivně u televizí, počítačů, tabletů, mobilních telefonů. Tento fakt spo-
lečně s provozovnami rychlého občerstvení tvoří základ k nárůstu nadváhy a obezity u mládeže.
Všeobecně lze tedy na aktuální životní styl mládeže nahlížet ze dvou směrů a to z jedné strany nad-
měrný energetický příjem a téměř nulový pohyb a na druhou stranu až přehnaná upnutost na do-
držování správného životního stylu vedoucí až k onemocnění.
Práce má charakter teoreticko – empirický. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí a těmi jsou
teoretická část a praktická část. Teoretická část je rozdělena do jednotlivých kapitol věnovaným
prvkům životního stylu, faktorům ovlivňujícím životní styl, negativním vlivům na životní styl, poru-
chám příjmu potravy a obezitě.
K vypracování teoretické části práce byly využity odborné zdroje a jejich seznam je k nalezení na
konci práce.
Praktická část popisuje uskutečněné výzkumné dotazníkové šetření, které je zaměřeno na zjištění
postojů, znalostí a ovlivnitelnosti týkající se životního stylu studentů středních škol. Metoda k vý-
zkumu byla zvolena kvantitativní a technikou sběru dat bude nestandardizovaný dotazník a struk-
turovaný rozhovor s vybranými osobnostmi školy. Dotazník bude obsahovat celkem 31 uzavřených
otázek s výběrem odpovědí. Hlavním cílem práce je zjištění, zda, a do jaké míry dodržují studenti
středních škol zdravý životní styl, zda se nechají ovlivnit při výběru potravin. Dalším bodem k ověření
bude četnost užívání návykových látek mezi studenty a výskyt poruch příjmu potravy v okolí stu-
dentů nebo u nich samotných. Tyto dva faktory bude cílem ověřit i napříč různými typy středoškol-
ského vzdělávání. Strukturovaný rozhovor bude obsahovat celkem 11 otevřených otázek k ověření
postojů osobností školy ke zdravému životnímu stylu u studentů, k metodám prevence poruch pří-
jmu potravy a obezity a v neposlední řadě k postoji týkajícího rozvoji mediální gramotnosti stu-
dentů.
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1 ŽIVOTNÍ STYL

Definic a vysvětlení co je to životní styl můžeme najít nepřeberně. Každý si pod tímto pojmem před-
staví něco jiného a může si jej vysvětlit svým způsobem. Všeobecně se dá říct, že životní styl zahr-
nuje vše, co se týká člověka jako takového. Jak bydlí, jaké nosí oblečení, jakou má práci, jaké jsou
jeho stravovací návyky, co dělá ve volném čase, jakou má rád hudbu, zda sportuje, z jaké rodiny
pochází.
Životní styl můžeme popsat jako soubor vztahů, činností, osobních projevů a tradic příznačných pro
danou osobu nebo skupinu osob. Jde tedy o soubor vcelku pravidelných každodenních činností,
zautomatizovaných postupů a způsobu chování. Dá se říct, že životní styl je takový způsob lidského
chování v situacích běžného života, který dovoluje jedinci individuální volbu svého chování v závis-
losti na dané situaci (Machová, 2009).
Zároveň z jiné strany je životní styl i soubor celkového chování člověka směřující k tomu, aby se
člověk cítil v psychické i duševní pohodě a tento stav si dlouhodobě udržoval. (Astl, 2009, str. 10-
11)
V posledních několika desítkách let se životní styl jedinců i celé společnosti velmi změnil hlavně
vlivem rozvoje moderních technologií. Ve snaze ušetřit si čas pro sebe a být každý den produktiv-
nější využíváme všemožné vynálezy poslední doby. Do práce jezdíme hromadnou dopravou nebo
autem, byť by cesta nevyšla o tolik déle při volbě procházky. Pracovní pozice se změnily a většina z
nich je na bázi osmihodinového sezení za počítačem bez nutnosti většího pohybu. Volný čas trávíme
jednak vlivem psychického vyčerpání z práce přes týden a jednak i z nepřeberného výběru televiz-
ních pořadů a her málokdy aktivně. Co se týče mezilidských vztahů, i ty utrpěly vlivem modernizace.
V dnešní moderní společnosti i přes všemožné pomocníky a usnadňovače práce nemají lidé dosta-
tek času na setkávání s rodinou a přáteli jako tomu bylo dříve. Většina z nás se honí hlavně za penězi,
majetkem, postavením a na budování dobrých mezilidských vztahů se zapomíná.
Životní styl každého z nás je individuální, každý v něm má své specifické znaky. Zároveň je podstatně
ovlivňován kulturou a z nemalé části je dán i geneticky. Základní prvky, které nás zajímají v oblasti
životního stylu jsou stravovací návyky, pohybová aktivita, náchylnost ke stresu, náchylnost k vytvo-
ření závislostí a v neposlední řadě duševní hygiena. (Nováková 2012)

1.1 Zdravý životní styl a výchova ke zdraví

Dokud naše těla fungují, snažíme se z nich získat maximum a neuvědomujeme si častokrát, že by-
chom mohli či měli na chvíli zpomalit. Zdraví je v současné společnosti skloňováno ve všech pádech.
První, co si přejeme k významným výročím, je zdraví. Nejdůležitější informací nejen pro rodiče oče-
kávající přírůstek je, zda bude dítko zdravé. Už jen kolik pořekadel týkajících se zdraví máme.
„Zdravý nemocnému nevěří“ nebo „Zdraví máme jen jedno“.
Světová zdravotní organizace WHO definovala zdraví jako stav, kdy je člověku naprosto dobře po
fyzické, psychické i sociální stránce. (Čeledová 2010)
Abychom se mohli spolehnout na dlouhodobé fungovaní našich těl, je třeba se o ně také starat a
dbát na zdravý životní styl a vážit si svého zdraví. Veškeré naše chování vůči sobě samému se na nás
odráží a každá vykouřená cigareta nebo vypitá láhev alkoholu nám na zdraví nepřidá. Do zdravého
životního stylu můžeme zařadit dostatek pohybu, rozmanitou stravu s dostatkem ovoce a zeleniny,
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správný pitný režim. Co by naopak obsahovat neměl jsou negativní návyky jako kouření, drogy, al-
kohol, nedostatek pohybu.
Zdravotní stav obyvatelstva v Evropě je pravidelně sledován v rámci studie HELEN (Health, Life Style

[…]

aktivity zastřešované školou. Z mé zkušenosti by toto studenti zajisté uvítali a spíše by se zúčastnili
těchto aktivit ve chvíli, kdy by navazovaly na výuku, protože po příchodu domů se nikomu ani z do-
spělých nechce jít znovu ven a natož sportovat. Ani jedna ze škol není zapojena do programu
„Zdravá škola", což je dle mě škoda. U mladších dětí je sice větší ovlivnitelnost a možnost formování,
ale u studentů středních škol je již možné tyto zásady studentům racionálně vysvětlit a motivovat.
Tudíž by si jisté zásady mohli vzít za své a tento program, i přes náročnější organizaci, by pro stře-
doškolské studenty mohl být přínosný. Zejména pro zúčastněné gymnázium bych doporučovala ze-
fektivnění prevence poruch příjmu potravy svých studentů. Dle mého názoru by namísto klasické
informovanosti bylo velmi přínosné, pro zefektivnění prevence, zařazení besed s osobami majícími
vlastní zkušenost s poruchami příjmu potravy a možnost nechat studenty na tuto problematiku na-
hlédnout skrze příběh reálného člověka. Poslední doporučení poplatné zajisté pro všechny střední
školy je budování zejména potravinové a mediální gramotnosti studentů v oblasti výživy. Proto by
z mého pohledu do hodin biologie nebo minimálně do biologického semináře měla patřit zmínka o
odchylkách mezi propagovanými a výživově hodnotnějšími potravinami. Například objasnění, že
není lepší šunka s tučným nápisem slibujícím vysoký obsah masa oproti té, která na sobě nic tako-
vého nemá. Neboť ve výsledku můžeme zjistit, že právě ta nevýrazná šunka je mnohem vhodnější
co do obsahu soli a množství masa je v obou úplně stejné.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vymezení životního stylu studentů středních škol a vlivu současné spo-
lečnosti na něj. Životní styl celé společnosti během posledních dvou desetiletí prošel významnými
změnami, životní styl studentů nevyjímaje. V současnosti je téma životního stylu velmi diskutova-
ným tématem a vyvstává kolem něj mnoho otázek. Mezi nejčastějšími jsou otázky pohybových ak-
tivit, ovlivnitelnosti životního stylu, vliv genetiky a rodiny, trávení volného času a jak na správnou
duševní hygienu. Vlivem neustále přítomných mobilních telefonů a počítačů je dalším diskutova-
ným tématem i elektronická hygiena.
Informací o tom, jak by měl vypadat "správný" zdravý životní styl je nespočet lišících se od toho, co
se daný výrobce nebo producent zrovna snaží prodat a proto i pro mne samotnou bylo velkou otáz-
kou jak se v tomto světě nepřeberného množství informací orientují dnešní dospívající, na jaké
úrovni je jejich úsudek a jejich mediální gramotnost.
Téma bakalářské práce pro mě bylo velmi zajímavé, lákavé a zpracování tohoto tématu mi přineslo
mnoho zajímavých poznatků.
Před samotným vypracováním výzkumu jsem si definovala několik předpokladů, na které jsem hle-
dala odpovědi a snažila se je potvrdit nebo vyvrátit. Musím přiznat, že mnohdy jsem při vyhodno-
cování sama byla překvapená, neboť moje předpoklady byly úplně jiné. Na základě výsledků mé
práce jsem se donutila zamyslet i nad stavem svého dosavadního životního stylu a zkusit některé
návyky změnit.
Asi jako každý člověk se pohybuji v určité omezené skupině osob, jakési bublině. S těmito osobami
mě pojí určité společné rysy a mnohdy dle této své bubliny hodnotím celou společnost. Mým cílem
bylo mimo jiné proniknout i do jiné skupiny lidí, aktuálně studentů středních škol a zjistit, zda ne-
dodržování zásad zdravého životního stylu se projevuje již v tomto věku či je to výsadou dospělých
pracujících osob. Kdy pod tíhou povinností tito lidé sklouzávají k mnohdy pohodlnějšímu způsobu
nezdravého životního stylu s mnohými riziky.
Z výsledků dotazníkového šetření a rozhovorů s osobnostmi škol vyplývá, že životní styl studentů
středních škol není až tak špatný, jak jsem si na začátku psaní této práce myslela.
Životní styl studentů středních škol se nikterak významně neliší napříč středními školami ani pohla-
vími. Zajisté spatřuji nedostatky hlavně v pitném režimu dnešní mládeže, kde častokrát není pitný
režim ani z poloviny dostačující. Rozhodně pro mě nebylo překvapivým zjištěním, že dnešní studenti
nevyhledávají ve velké míře sportovní aktivity a svůj volný čas tráví spáše pasivně. Naopak velmi
překvapivým zjištěním byla ovlivnitelnost při výběru potravin a nápojů. Nejde ani tak o samotnou
ovlivnitelnost, ale spíše o fakt, že většina dnešní mládeže při výběru potravin nebo nápojů vůbec
nepřemýšlí nad složením. Všichni víme, co jsou mediální informační kachny a jak fungují, ale nikdo
už se nezamýšlí nad tím, jak funguje reklama a co je nám podvědomě podsouváno k nákupu, bez
ohledu na složení. Přitom naše tělo je to nejcennější, co máme a to, čím ho budeme vyživovat, se
nám mnohonásobně vrátí. Proto si myslím, že by nebylo od věci začít budovat v následujících gene-
racích zájem také o to, co svému tělu dáváme.
Doufám, že má bakalářská práce přispěje k ohlédnutí se za tím, jak moc jsme ovlivňováni společností
a zda současná společnost směřuje dobrým směrem a dává studentům dobrý příklad chování, aby-
chom za dalších pár desetiletí nemuseli řešit nárust civilizačních chorob, asociální chování a ne-
schopnost osobní komunikace.
