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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv současné společnosti na životní styl studentů středních škol
Jméno autora: Kateřina Rídlová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště vedoucího práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorce se podařilo identifikovat faktory formující životní styl studentů středních škol, který výrazně ovlivňuje
jejich zdravotní stav a je jedním ze zásadních faktorů pro vznik budoucích možných zdravotních problémů. V dané
problematice se velmi dobře orientuje a prokázala hlubší zájem o tuto problematiku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka BP naplnila zadání práce kvalitativně i kvantitativně na velmi dobré úrovni.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka BP prokázala potřebnou aktivitu, odpovědnost a samostatnost a rovněž schopnost tvůrčí práce při řešení rozsáhlého
tématu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V teoretické části jsou prezentovány nejnovější poznatky ke zvolené problematice, empirická část prokazuje tvůrčí přístup
k řešené problematice. Empirického šetření se zúčastnilo 197 studentů SŠ. Obě části práce jsou rozsahem vyvážené. Autorka
využila srovnávací evropské studie (HELEN, Zdraví pro všechny v 21. století), sledující zdravotní stav obyvatelstva v Evropě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená BP má nadstandartní rozsah a vyznačuje se velmi dobrou formální a jazykovou úrovní. Oceňuji i přehledné
zpracování výsledků empirického šetření.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka využila solidní objem relevantních zdrojů. Práce je dostatečně podložena poměrně širokým souborem
pramenů, a to jak odbornou literaturou, tak elektronickými zdroji. Za nadlimitně zpracovanou tématiku lze
považovat zejména např. spánkovou hygienu anebo důsledky špatného životního stylu. Citační a bibliografická
etika má potřebnou úroveň.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce se jeví jako velmi kvalitně a odpovědně zpracovaná. Autorka velmi dobře interpretuje výsledky dosažené
dotazníkovým šetřením a vyvozuje z nich závěry. Výsledky jsou využitelné i k případné publikaci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená BP se vyznačuje řadou pozitivních rysů, k nimž patří zejména:

- komplexní pokrytí řešené problematiky v teoretické části práce, a to na velmi dobré didaktické úrovni,
- zajímavost a důležitost závěrů empirické části a celkové charakteristiky životního stylu soudobé

středoškolské mládeže.

Otázky: Jak se cíle práce naplnily z hlediska výsledků empirického šetření?
Které výsledky byly pro autorku překvapivé?

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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